ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-GTCNXD

V/v chấp hành các quy định của

pháp luật trong hoạt động kinh

doanh theo phương thức đa cấp

          Bắc Kạn, ngày      tháng     năm 2023

                                  Kính gửi:

        - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

        - UBND các huyện, thành phố.

Sau khi xem xét Báo cáo số 180/BC-SCT ngày 21 tháng 7 năm 2023 của

Sở Công Thương báo cáo kết quả kiểm tra việc chấp hành các quy định của

pháp luật trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn. Qua công tác kiểm tra nhìn chung các doanh nghiệp kinh doanh bán

hàng đa cấp đã tuân thủ, chấp hành theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên vẫn

còn một số tồn tại như: Một số doanh nghiệp chưa kịp thời đăng ký sửa đổi, bổ

sung nội dung hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương khi có thay đổi về

nội dung đã đăng ký; còn ký kết hợp đồng với một số trường hợp thuộc diện

không được tham gia bán hàng đa cấp; Một số cán bộ, công chức đang công

tác tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn tham gia bán hàng đa cấp.

Để tăng cường công tác quản lý hoạt động kinh doanh bán hàng đa cấp trên

địa bàn tỉnh theo đúng quy định, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương tiếp tục thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các sở, ban ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố:

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt cán bộ, công chức

không được tham gia bán hàng đa cấp theo quy định tại điểm đ, khoản 2, Điều 28,

Nghị định số 40/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ về quản

lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp được sửa đổi, bổ sung tại Nghị

định số 18/2023/NĐ-CP ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 40/2018/NĐ-CP;

- Tăng cường quản lý hoạt động kinh doanh bán hàng đa cấp trên địa bàn

theo pháp luật hiện hành, thực hiện có hiệu quả Quyết định số 730/QĐ-UBND

ngày 10 tháng 5 năm 2019 của UBND tỉnh Bắc Kạn về ban hành Quy chế phối

hợp quản lý nhà nước đối với hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh;

- Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương có cán bộ, công chức tham gia

bán hàng đa cấp (có danh sách kèm theo), UBND tỉnh yêu cầu lãnh đạo đơn vị

nhắc nhở, quán triệt các cá nhân tuân thủ, nghiêm túc chấp hành đúng quy định

của pháp luật, không được tham gia bán hàng đa cấp.

2. Sở Công Thương

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan thanh tra, kiểm tra giám sát

hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp. Xử lý theo thẩm quyền hoặc báo

cáo cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm pháp luật về quản lý hoạt động kinh doanh

theo phương thức đa cấp;

- Hướng dẫn, đôn đốc doanh nghiệp hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn

tỉnh tuân thủ các quy định của pháp luật. Phổ biến, tuyên truyền pháp luật về

quản lý hoạt động bán hàng đa cấp cho các doanh nghiệp, người tham gia bán

hàng đa cấp.

3. Công an tỉnh

Phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra hoạt động bán hàng đa cấp trên

địa bàn. Thực hiện xác minh, điều tra, kiểm tra và xử lý vi phạm theo thẩm quyền

hoặc chuyển các cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định khi tiếp nhận

được các thông tin về dấu hiệu vi phạm đối với hoạt động bán hàng đa cấp.

4. Cục Quản lý thị trường

Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức đoàn kiểm tra liên

ngành, kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất theo vụ việc. Thường xuyên kiểm tra,

kiểm soát chặt chẽ hoạt động bán hàng đa cấp, hoạt động tổ chức hội nghị, hội thảo

của doanh nghiệp bán hàng đa cấp và người tham gia bán hàng đa cấp tại địa

phương; kiểm tra hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng

sản phẩm đối với các sản phẩm lưu thông trên thị trường và xử lý kịp thời các hành

vi vi phạm trong hoạt động bán hàng đa cấp theo quy định của pháp luật.

Với nội dung trên, các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:
- Như trên(t/hiện);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, GTCNXD

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Quang Nhất

DANH SÁCH

 Cán bộ, công chức tham gia bán hàng đa cấp

(Ban hành kèm theo Công văn số       / UBND-GTCNXD ngày     tháng    năm 2023 của UBND tỉnh)

STT Họ và tên Cơ quan, đơn vị đang công tác Ghi chú

1 Bà Hoàng Thị Nga Công chức Chi cục Thuế khu vực

Bắc Kạn - Bạch Thông - Chợ Mới

thuộc Cục Thuế tỉnh Bắc Kạn

Công văn số 900/CTBCA-NVDTPC ngày 08/6/2023

của Cục Thuế tỉnh về việc rà soát cán bộ công chức

phục vụ công tác kiểm tra bán hàng đa cấp

2 Ông Dương Văn Hoàng Công chức Chi cục Thuế khu vực Ba

Bể - Ngân Sơn - Pác Nặm thuộc Cục

Thuế tỉnh Bắc Kạn

3 Bà Vũ Thị Ngọc Hà Công chức Chi cục Thuế khu vực

Bắc Kạn - Bạch Thông - Chợ Mới

thuộc Cục Thuế tỉnh Bắc Kạn

4 Ông Hà Hồng Hải Công chức Chi cục Thuế khu vực Ba

Bể - Ngân Sơn - Pác Nặm thuộc Cục

Thuế tỉnh Bắc Kạn

5 Bà Nông Thị Niềm Công chức xã Khang Ninh, huyện

Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn

Công văn số 354/BC-UBND ngày 29/5/2023 của

UBND huyện Ba Bể về việc Báo cáo kết quả rà soát

thông tin CBCCVC phục vụ công tác kiểm tra hoạt

động bán hàng đa cấp năm 2023 6 Bà Trịnh Thị Thắm Công chức xã Khang Ninh, huyện

Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn

7 Bà Đinh Thị Xuyên Công chức Phòng Văn hoá Thông

tin huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn

Công văn số 1069/UBND-NV ngày 29/5/2023 của

UBND huyện Bạch Thông về việc báo cáo rà soát

thông tin CBCCVC phục vụ công tác kiểm tra hoạt

động bán hàng đa cấp năm 2023

8 Ông Nông Triệu Dần Chủ tịch Uỷ ban mặt trận Tổ quốc xã

Dương Sơn, huyện Na Rì, tỉnh Bắc

Kạn

Công văn số 276/BC-UBND ngày 29/5/2023 của

UBND huyện Na Rì về việc báo cáo rà soát thông tin

CBCCVC phục vụ công tác kiểm tra hoạt động bán

hàng đa cấp năm 2023

9 Bà Lô Thị Quyên Công chức Văn phòng-Thống kê,

UBND xã Kim Lư, huyện Na Rì,

tỉnh Bắc Kạn

10 Bà Nông Thị Thân Chủ tịch Hội LHPN thị trấn Yến

Lạc, huyện Na Rì, tỉnh Bắc Kạn

11 Ông Lương Văn Hà Chủ tịch Hội CCB xã Liêm Thủy,

huyện Na Rì, tỉnh Bắc Kạn

12 Bà Nông Thị Hiên Chủ tịch Hội LHPN xã Kim Lư,

huyện Na Rì, tỉnh Bắc Kạn

13 Bà La Thị Kiều Diên Công chức Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ  Công văn số 1224-CV/BTGTU ngày 12/6/2023 của

Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về việc phối hợp rà soát cán bộ

công chức tham gia bán hàng đa cấp

14 Bà Tạ Thị Thu Hoài Công chức Kho bạc Nhà nước tỉnh

Bắc Kạn

Công văn số 241/KBBK-VP ngày 31/5/2023 của Kho

bạc Nhà nước tỉnh Bắc Kạn về việc rà soát CBCC bán

hàng đa cấp

15 Bà Triệu Thị Hiền Công chức phòng Nội vụ, huyện

Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn

16 Bà Trần Thị Miên Công chức phòng Kinh tế và Hạ

tầng, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn

Công văn số 1173/UBND-NV ngày 25/5/2023 của

UBND huyện Chợ Đồn về việc báo cáo rà soát thông

tin CBCCVC phục vụ công tác kiểm tra hoạt động bán

hàng đa cấp năm 2023

17 Bà Đỗ Thị Hạnh Công chức UBND thị trấn Bằng

Lũng, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn

18 Bà Nguyễn Thị Len Công chức UBND xã Ngọc Phái,

huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn

19 Bà Trương Thị Phương Công chức Ngân hàng Nhà nước chi

nhánh tỉnh Bắc Kạn

Công văn số 409/BKA-TTGSNH ngày 31/5/2023 của

Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Kạn về việc

phối hợp rà soát CBCC liên quan đến bán hàng đa cấp

20 Bà Nguyễn Thị Vân Công chức Hạt Kiểm lâm huyện Na

Rì - Chi cục Kiểm lâm Bắc  Kạn

Công văn số 1142/SNN-TCCB ngày 24/5/2023 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc báo cáo số

lượng CBCCVC phục vụ công tác kiểm tra hoạt động bán

hàng đa cấp năm 2023

		2023-08-16T10:54:30+0700
	Nông Quang Nhất

		2023-08-16T11:08:34+0700

		2023-08-16T11:08:34+0700

		2023-08-16T11:08:34+0700

		2023-08-16T11:08:34+0700